oleh Bung Tomo, Ketua Umum Barisan Pemberontakan Rakyat Indonesia (BPR), dan Panglima

Besar Jeneral Sudirman untuk meminta nasihat perihal perjuangan mengusir penjajah (Chairul

Anam 2010: 58).

K.H. Hasyim menghembuskan nafasnya pada 25 Julai 1947M bersamaan 7 Ramadan

1366H pada jam 3.45 pagi (Solahuddin 2012: 47). Jasa beliau dikenang sebagai pahlawan

gerakan nasional dengan pengiktirafan presiden pada 17 November 1964M (Anam 2010: 70).

Semasa hayatnya, peranan beliau bukan sahaja dalam bidang pendidikan bahkan beliau turut

menyumbang untuk negara khususnya kegigihan beliau dalam perjuangan merebut